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1 Úvod

Téma Využití financování ze zdrojů EU pro výstavbu, rekonstrukce a vybavení

škol v Jihočeském kraji jsem si pro svou diplomovou práci vybral proto, že

problematiku čerpání finančních prostředků z fondů Evropské unie považuji obecně za

velmi závažnou.

Vzhledem k tomu, že program dotací na podporu chudších regionů bohatšími

v rámci EU nevznikl ze dne na den, chtěl bych se ve své práci také zabývat historickým

procesem vývoje dotační politiky EU až po současné cíle a nástroje strukturální

politiky. Naše republika je s ohledem na zeměpisnou polohu v centru Evropy

předurčena ke spolupráci s ostatními evropskými zeměmi. Proces začlenění naší země

do evropského trhu, udržení životní úrovně a zaměstnanosti je komplikovaný úkol.

Udržet krok s vývojem je podmíněno mimo jiné i dobře fungujícím školstvím na všech

úrovních, což stojí nemalé prostředky. Ve své práci se proto chci též zabývat celým

systémem vzdělávání, jeho financováním a možnostmi investičních zdrojů. Zaměřím se

na právní postavení školských zařízení, strukturu jejich výdajů a na členění vzdělávací

soustavy.

Každá iniciativa prohlubující schopnost našich subjektů žádat a získat dotace z

fondů Evropské unie je podle mého názoru prospěšná. Pro školské instituce jsou

finanční zdroje EU možností, jak uskutečnit projekty, které by jinak pro jejich finanční

náročnost nemohly být realizovány. Svou prací bych proto chtěl přispět k lepší

informovanosti o existujících možnostech, zejména o příslušných operačních

programech, o nezbytných náležitostech žádostí, požadavcích kladených na žadatele,

způsobu vyhodnocování, jakož i o případných úskalích tohoto procesu. Rád bych získal

faktické údaje o financování škol a školských zařízení v rámci jižních Čech, konkrétní

zrealizované příklady z praxe a získané poznatky vyhodnotit.

Na základě načerpaných teoretických informací a podle údajů zjištěných

z konkrétních realizovaných projektů bych pak chtěl vytvořit ukázkovou žádost, kde

bych získané znalosti uplatnil. Tím bych chtěl napomoci vyšší úspěšnosti žádostí

v oblasti školství o prostředky dostupné z EU fondů.
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2 Literární rešerše

2.1 Počátky regionální politiky EU

V roce 1958 vzniklo na základě Římské smlouvy podepsané 25. března 1957

Evropské hospodářské společenství (EHS). V počátcích evropské integrace nebyla ze

strany tohoto Společenství strukturální politice věnována příliš velká pozornost. Nově

vzniklé uskupení (Belgie, Francie, Německo, Itálie, Lucembursko a Nizozemsko) se

orientovalo především na náročné cíle, a to hlavně v oblasti budování celní unie jako

výchozího bodu pro realizaci pozdějšího jednotného vnitřního trhu. V 60. letech

minulého století se aktivity Společenství soustředily především na zavedení tzv.

Společné zemědělské politiky (1962) a na dokončení celní unie. V roce 1969 bylo

prioritou vybudování Hospodářské a měnové unie, dokončení vnitřního trhu

s následným zavedením jednotné měny. Neméně významným krokem v tomto období

bylo rozšíření Společenství o další země – Velkou Británii, Dánsko a Irsko. Rozšíření

změnilo nejen názorovou hladinu v členských zemích na realizaci politiky soudržnosti,

ale zejména objevily se rozdíly v územní ekonomické výkonnosti a v sociální úrovni.

V tomto období můžeme tedy nalézt první zmínky o regionálních přístupech.

Konkrétním podnětem k vytvoření regionální politiky byla tzv. Thomsonova zpráva,

která byla Radě předložena 4. května roku 1973. Za nejvýznamnější lze v této zprávě

považovat to, že poprvé uceleně a jasně definuje příčiny a charakter regionální

nerovnováhy. V rozšířeném Společenství (Velké Británie, Dánska a Irska) lze nalézt

oblasti s převažujícím zemědělstvím, které jsou obecně v rámci Společenství na periferii

zájmu a ve kterých v posledních letech prudce poklesla zaměstnanost a oblasti, ve

kterých došlo ke strukturálním průmyslovým změnám a které jsou postiženy

strukturální nezaměstnaností (Boháčková & Hrabánková, 2009).
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2.2 Strukturální politika

Podle Zdeňka Šreina (Šrein, Vysoká škola ekonomická v Praze, &

Národohospodářská fakulta, s. 33, 1999) se vedou o strukturální politice a její účinnosti

mezi ekonomy a ekonomickými školami zásadní spory. On sám definuje strukturální

politiku takto:

„V podmínkách normálně fungující tržní ekonomiky lze definovat strukturální

politiku jako vědomé zásahy regulativní povahy do autonomního fungování tržních sil,

jejichž cílem je dosáhnout takových strukturálních změn, které by autonomní trh vytvořil

buď příliš pozdě, nebo které jsou při této autonomii trhu vůbec vyloučeny. Jinak řečeno

cílem strukturální politiky je zabránit takovému vývoji hospodářských struktur, který je

z hlediska společenských zájmů nežádoucí nebo dokonce takové povahy, že je mu nutno

zcela zabránit.“

2.3 Regionální politika ČR

Na počátku 90. let minulého století prošla regionální politika v České republice

poměrně složitým vývojem. Vlády ČR věnovaly pozornost především transformačním

problémům na úrovni celého státu. Teprve od roku 1996 dochází k postupnému

zvyšování zájmu o regionální politiku. Podnětem byly převážně důvody související

s přípravou České republiky na vstup do Evropské Unie. V této době dochází k nárůstu

meziregionálních rozdílů v socioekonomickém rozvoji, který vyústil v celou řadu změn.

Příkladem je vznik Ministerstva pro místní rozvoj.

V druhé polovině 90. let minulého století byl vytvořen soubor programových

dokumentů, a to od úrovně centrální (Strategie regionálního rozvoje ČR) až po úroveň

lokální (Programy rozvoje obcí). Strategie regionálního rozvoje ČR byla vládou sválena

v červenci 2000. Tento dokument obsahuje zejména analýzu regionálního rozvoje ČR

v uplynulém období, hodnocení dosavadních odvětvových opatření ministerstev,

vymezení silných a slabých stránek rozvoje v jednotlivých regionech, odvětvích

a sektorech, strategii dalšího regionálního rozvoje ČR, vymezení priorit a opatření

podporujících rozvoj či vymezení regionů s koncentrovanou podporou státu

(Česko & Ministerstvo pro místní rozvoj, 2002).

Podle Boháčkové (Boháčková & Hrabánková, 2009) regionální disproporce

v České republice představují závažný problém, cílem účelné regionální politiky je
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pomoc regionům se zaostávajícím ekonomickým rozvojem. Regionální politika by

neměla pouze tlumit sociální a ekologické kolapsy, ale snažit se jim cíleně předcházet,

a to prostřednictvím řady opatření. Důležitý je výběr toho rozvojového potenciálu, který

má v daném regionu růstové předpoklady a nejvýrazněji zajistí budoucí rozvoj daného

regionu.

Zaměření regionální politiky po roce 2000

Nové pojetí regionální politiky po roce 2000 se orientuje na:

posílení významu nehmotných investic, prakticky „zrovnoprávnění“

s tradičními investičními opatřeními

sféru lidských zdrojů, zejména vytváření nových pracovních míst,

rekvalifikační programy pro vzdělávání dospělých

podporu malého a středního podnikání

podporu péče o životní prostředí

rozvíjení poradenství pro obce, města, regiony a podnikatelské subjekty

prostřednictvím rozvojových agentur podporovaných státem,

poradenských center apod.

zintenzivnění podpory zřizování hospodářských a technologických center

jako nositelů regionálního rozvoje (Boháčková & Hrabánková, 2009).

2.4 Regionální politika EU

Značně pragmatický přístup k regionální politice formulují Taylor a Wren (1997),

podle kterých lze regionální politiku vymezit na základě množství a rozdělení výdajů

mezi jednotlivé typy nástrojů regionální politiky.

Konkrétní obsahové vymezení regionální politiky je podmíněno aktuální sociálně-

ekonomickou situací a jí odpovídající státní hospodářskou či sociální politikou. Úzká

vazba na celkovou hospodářskou politiku, která se vyznačuje rozsáhlou koncepční

rozmanitostí, je tak důvodem, proč do současnosti nedošlo ani k rámcovému sjednocení

názorů na obsahové vymezení tohoto pojmu (Česko & Ministerstvo pro místní rozvoj,

2002).
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Regionální politika má významné postavení v rámci celkové hospodářské politiky

EU. Výší finančních prostředků je na druhém místě hned za politikou agrární.

Nejvýznamnější období pro regionální a strukturální politiku nastalo vznikem projektu


[…]

Prachatice 10 483 823 Kč

Obec Vacov
Projekt snížení energetické náročnosti objektu

"Zateplení tělocvičny ZŠ Vacov"
Prachatice 1 748 601 Kč

Město Vimperk

Úprava zahrad u MŠ Klostermannova 365,

Vimperk v přírodním stylu pro

environmentální výchovu

Prachatice 3 649 066 Kč

OBEC KTIŠ
Stavební úpravy – zateplení budovy základní

školy Ktiš
Prachatice 2 302 879 Kč
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Obec Lažiště Rekonstrukce MŠ Lažiště Prachatice 1 081 940 Kč

Obec Vacov
Projekt snížení energetické náročnosti objektu MŠ

Vacov-Vlkonice č. p. 124
Prachatice 903 254 Kč

Město Strakonice Mateřské školy Strakonice – regenerace zeleně Strakonice 1 461 474 Kč

Město Štěkeň
Základní škola Štěkeň – rekonstrukce kotelny a

zateplení
Strakonice 10 394 425 Kč

Obec Cehnice
Základní škola Cehnice – rekonstrukce kotelny a

zateplení
Strakonice 9 827 910 Kč

Město Strakonice
Zateplení a výměna oken ZŠ Poděbradova,

Strakonice
Strakonice 14 804 715 Kč

Město Strakonice Zateplení a výměna oken MŠ Šumavská, Strakonice Strakonice 4 465 418 Kč

Město Strakonice
Zateplení a výměna oken ZŠ Čelakovského,

Strakonice
Strakonice 11 792 345 Kč

Obec Volenice
Zajištění energetických úspor budovy I. stupně ZŠ

Volenice
Strakonice 1 318 157 Kč

Městys Katovice Energetické úspory v ZŠ Katovice Strakonice 2 069 483 Kč

Obec Jinín Zateplení objektu bývalé ZŠ Jinín Strakonice 890 658 Kč

Obec Volenice
Zajištění energetických úspor budovy II. stupně a

tělocvičny ZŠ Volenice
Strakonice 2 473 740 Kč

Střední odborná

škola, Blatná, V

Jezárkách 745

Snížení energetické náročnosti SOŠ Blatná Strakonice 9 502 242 Kč

Město Strakonice
Zateplení a výměna oken školní jídelny ZŠ

Čelakovského, Strakonice
Strakonice 2 216 790 Kč

Město Strakonice Zateplení a výměna oken MŠ Lidická, Strakonice Strakonice 4 289 292 Kč

Město Vodňany Základní škola a gymnázium Vodňany – zateplení Strakonice 9 332 550 Kč

Městys Čestice Zateplení školní jídelny ZŠ Čestice Strakonice 1 845 560 Kč

Městys Čestice Zateplení budovy tělocvičny ZŠ Čestice Strakonice 3 154 822 Kč

Obec Doubravice Mateřská škola Doubravice – zateplení Strakonice 1 258 746 Kč

Obec Záboří
Snížení energetické náročnosti objektu školky –

Záboří
Strakonice 2 296 606 Kč

Město Sezimovo Ústí
Zlepšení tepelně technických vlastností budov –

Základní škola Sezimovo Ústí, Švehlova 111
Tábor 7 508 921 Kč

Město Sezimovo Ústí

Zlepšení tepelně technických vlastností budov –

Základní škola a Mateřská škola Sezimovo Ústí, 9.

května 489, budovy základní školy, 9. května 489

Tábor 3 650 317 Kč

Obec Tučapy
Výměna oken, vstupních dveří, zateplení pláště

budovy Základní a Mateřské školy v Tučapech
Tábor 7 307 559 Kč
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Střední průmyslová škola strojní a

stavební, Tábor, Komenského 1670

Snížení energetické náročnosti

SPŠ strojní a stavební tábor

(Domov mládeže) a využití OZE

pro systém vytápění

Tábor 9 397 833 Kč

Střední průmyslová škola strojní a

stavební, Tábor, Komenského 1670

Snížení energetické náročnosti

SPŠ strojní a stavební, Tábor

(Dílny)

Tábor 3 236 864 Kč

Střední škola obchodu, služeb a řemesel a

Jazyková škola s právem státní jazykové

zkoušky, Tábor, Bydlinského 2474

snížení energetické náročnosti SŠ

OSAŘ a JŠ, Tábor, Bydlínského

2474

Tábor 1 815 295 Kč

Střední uměleckoprůmyslová škola,

Bechyně, Písecká 203

Snížení energetické náročnosti

SUPŠ Bechyně a využití OZE pro

systém vytápění

Tábor 13 491 032 Kč

Město Sezimovo Ústí

Zlepšení tepelně technických

vlastností MŠ Lipová 649,

Sezimovo Ústí

Tábor 3 150 404 Kč

Město Veselí nad Lužnicí
Snížení energetické náročnosti

MŠ Blatské sídliště
Tábor 4 436 640 Kč

Obec Opařany Zateplení MŠ Opařany Tábor 1 549 809 Kč

Obec Radimovice u Želče
Energetické úspory budovy MŠ v

obci Radimovice u Želče
Tábor 1 100 942 Kč

Střední škola obchodu, služeb a řemesel a

Jazyková škola s právem státní jazykové

zkoušky, Tábor, Bydlinského 2474

Revitalizace školního parku Tábor 2 161 010 Kč

Základní umělecká škola, Sezimovo Ústí,

Nerudova 648

Snížení energetické náročnosti

ZUŠ Sezimovo Ústí
Tábor 4 132 599 Kč

Celkem 638 532 908 Kč

Zdroj: (ROP Jihozápad, 2014d).

Zdroj: (ROP Jihozápad, 2014c).

Zdroj: (Státní fond životního prostředí, Giant interactive, s.r.o., 2013).

Příloha 3 otografie realizovaného projektu Mateřská škola – Nová Bystřice.

Příloha 2 otografie realizovaného projektu Mateřská škola – Nové Homole.