## Posudek vedoucího diplomové práce

**Autor (jméno, příjmení):** Bc. Martin Příbyl

**Název diplomové práce:** Využití financování ze zdrojů EU pro výstavbu, rekonstrukce a vybavení škol v Jihočeském kraji

**Studijní obor:** Obchodní podnikání

**Fakulta/katedra:** Ekonomická fakulta, Katedra strukturální politiky EU a rozvoje venkova

**Vedoucí diplomové práce:** Radka Prokešová, Ing., Ph.D.

### Hodnocení práce

1. **Význam a náročnost tématu:** 75 %
2. **Logická struktura práce:** 100 %
3. **Naplnění cíle práce:** 100 %
4. **Metodologický postup:** 75 %
5. **Hodnocení teoretického zobrazení a přínosu:** 75 %
6. **Praktický přínos práce:** 75 %
7. **Práce s literaturou:** 75 %
8. **Formální stránka:** 75 %
9. **Samostatnost studenta:** 75 %
10. **Kontrola plagiátorství (výsledek):** negativní

### Závěr

**Výsledek:** 82.5 bodů

**Návrh hodnocení práce známkou:** výborně

**Doporučuji práci k obhajobě:** ANO

### Otázky pro diskusi a poznámky

#### **Kritické poznámky a celkový přínos, celková hodnota práce:**

Práce odpovídá rámci tradičního zpracování diplomové práce s logickou strukturou. Autor práce splnil její cíl s použitím vhodného metodologického postupu. Práce obsahuje literární přehled s využitím literárních zdrojů převážně českého původu. V praktické části práce je analyzováno využití finančních prostředků plynoucích ze zdrojů EU školami na investiční projekty a zhodnocení systému přidělování finančních podpor školám. Dále práce obsahuje konkrétní příklad realizovaného projektu a modelový příklad projektové žádosti o poskytnutí podpory v oblasti realizace úspor energie. Práci lze vytknout drobné nedostatky formálního charakteru. V závěrech práce je zřetelný názor autora na řešenou problematiku, i když vlastní návrh projektové žádosti by mohl být rozpracován ve více variantách vhodných pro školy, aby se zvýšila praktická využitelnost práce. I přes zmíněné menší nedostatky má diplomová práce díky svému odbornému zaměření a zajímavým závěrům předpoklad pro další využití v oblasti financování výstavby, rekonstrukce a vybavení škol. Celkově hodnotím diplomovou práci jako výbornou.

**Otázky nebo témata pro diskusi před komisí:**

V čem spatřujete největší problémy u oblasti získávání čerpání dotací ze zdrojů EU pro výstavbu, rekonstrukci a vybavení škol?

**Datum:** 13. 05. 2014

**Podpis vedoucího diplomové práce:**